Gráfico 2 – Quantidade de ocorrências com aplicação de TQ por ano (2013-2017 / 2020-2023) 

Fonte: Elaborado pelos autores, a partir dos dados do REDS. 

Os resultados revelam que, enquanto em todo o período entre 2013 e 2017 houve apenas 
4 (quatro) registros de uso do equipamento, todas em civis, o período de 2020 a 2024 contabilizou 194 
(cento e noventa e quatro) aplicações, com 14 (quatorze), 24 (vinte e quatro), 47 (quarenta e sete), 65 
(sessenta e cinto) e 44 (quarenta e quatro) registros, nesta sequência. 

Quanto à vítima, verificou-se que cerca de 93% (noventa e três por cento) das aplicações 
ocorreram em civis (Tabela 1), contrariando a ideia inicial de ser o torniquete destinado principalmente